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Kreaturhandlerens søn gik fra iscreme til cement 
 
 
Efter 40 år med maskiner bruger Bent Sønderkjær stadig sin fars teknik.   
 
VIDEBÆK: - Snyder man i en handel, får handelen ende. Snyder man kunder og medarbejdere, 
går det også galt.  
Vigtigheden af at være troværdig lærte lille Bent hjemme ved køkkenbordet i Assing, når hans 
far handlede med kreaturer. Og den gik rent ind.  
- Det er stadig det vigtigste, jeg nogensinde har lært, erklærer Bent Sønderkjær, der mandag 
fyldte 65 år og fredag 1. maj fejrer 40 års jubilæum i maskinbranchen. I dag er han både 
administrerende direktør for og medejer af Videbæk-firmaet fibo intercon A/S. 
Typisk for Bent Sønderkjær tager han gerne imod avisens udsendte på fabrikken på Herningvej, 
selv om han altså faktisk fylder halvrundt denne dag.  
 
Fra iscreme til beton 
Bent Sønderkjær er den næstældste af fire børn i en landbrugsfamilie, men det kom aldrig på 
tale, at han skulle være landmand.  
- Jeg gik i landsbyskolen i Assing, og jeg var forfærdeligt ked af at gå i skole. Vi lærte en masse 
religion, men slet ikke matematik og sprog, og religionen talte ikke rigtigt, da jeg skulle læse til 
maskinkonstruktør i Odense, smiler Bent Sønderkjær.  
Vi har lige været en tur rundt og se lidt på fabrikken, de store fabriksanlæg, der bygges til 
letbetonproducenter i mange lande og de mobile betonblandingsanlæg, der godt kunne minde 
lidt om landbrugsmaskiner.  
Bent Sønderkjær kom nemlig i lære hos den lokale smed i sin tid, og siden læste han så videre. 
Da han var færdiguddannet i 1966 fik han job hos Brdr. Gram i Vojens, hvor han lavede maskiner 
til isproduktion. Samme år var han blevet gift med Ane Sofie fra Troldhede. De havde mødt 
hinanden i deres fælles interesse for håndbold, og hun flyttede med til Vojens. Parret ville 
imidlertid gerne tilbage til deres hjemegn, og da Fibo i Fiskbæk så søgte en maskinkonstruktør, 
slog Bent Sønderkjær til. Det er altså så 40 år siden, iscremen blev skiftet ud med cement.  
 
Stadig udvikling 
Men er 40 år i samme branche ikke lidt kedeligt? Det synes Bent Sønderkjær ikke, og der har da 
også været en løbende udvikling i hans job. I starten arbejdede han i Fibos reparationsafdeling,  
 



 

 

 
 
 
 
 
 
og her gjaldt det udelukkende Fibos egne anlæg til fremstilling af letbetonklinker. Bent 
Sønderkjær blev leder af Fibo Maskiner i 1970. Fibo købte så en landbrugsmaskinfabrik, og når 
det gik nedad med betonen, gik det måske opad med landbruget.  
- Man kan bruge erfaringer fra maskiner til beton og føre den over på landbrugsmaskiner, for 
det er i begge tilfælde maskiner, der skal kunne tåle en hård belastning. Produktionen af 
letbeton bredte sig til hele landet, og Fibo Maskiner lavede fabriksanlæggene. Vi fik så nye 
kunder til råvarerne, fortæller Bent Sønderkjær.  
Fabrikken kom imidlertid til at leve en omskiftelig tilværelse. Maskinfabrikken har været under 
tyske og svenske hænder, været under Optiroc og Expan, men i 2000 ville Bent Sønderkjær og 
fem andre ansatte gerne købe Fibo Maskiner på Herningvej. Da var man kommet ind i en 
koncern med 50.000 ansatte, og det passede ikke de sindige vestjyder ret godt.  
 
Damgaard ind over 
Bent Sønderkjær gik til Videbæk Kommunes udviklingschef Erik Damgaard, og han hjalp ham 
videre. Det endte med, at en svensk storkunde købte sig ind sammen med Industriudviklingen, 
de fem medarbejdere og Bent Sønderkjær. I dag er Industriudviklingen købt ud, så gruppen FM 
investering ejer 38,5 procent, den svenske medejer også 38,5 og Bent Sønderkjær personligt 23 
procent. 
Da Bent Sønderkjær i 2000 overtog sammen med investorerne, var der 46 ansatte, i dag er der 
65. i 2003 købte Fibo Intercon i Herning, og herfra fik man de mobile betonblandingsanlæg, og i 
dag er eksporten på 70 procent. De færdige fabriksanlæg går blandt andet til Norge, mens de 
mobile findes i store dele af verden fra Frankrig til Irak.  
 
Krisetider 
I dag er direktøren glad for, at kundeunderlaget er så bredt.  
- Tidligere hang alt for meget sammen med de gamle ejere, som han siger. 
- Vi har haft fremgang hvert år de sidste seks år, og i 2008 eksporterede vi til 26 lande. Vi laver 
nok 50 af de mobile anlæg om året, men de helt store ordrer er de færdige fabriksanlæg til 10-20 
millioner stykket.  
 
Sportsmand 
Bent Sønderkjær er trods alt ikke altid på fabrikken. Han har været en inkarneret sportsmand 
indenfor mange grene, men især håndbolden har altid haft hans hjerte. Han har også i 20 år 
været formand for Videbæk Hallens bestyrelse, og han er lidt trist over, at hallen har været i så 
slemme økonomiske problemer.  
- Jeg har nu altid ment, at pengene kun kan bruges én gang. Man skal have indtægten, før man 
laver udgiften. Det er vigtigt at have en hal her i byen, men det kan altså ikke være rigtigt, at man 
alle steder selv skal samle ind. Kommunen må da kunne se det som noget vigtigt at have 
hallerne, mener han.  
 



 

 

 
 
 
 
 
 
Fejres på hotellet 
I dag spiller Bent Sønderkjær mest golf. Her kan han dyrke noget sammen med sin kone.  
- Jeg ved ikke, om man kan kalde det sport. Men vi har meget fornøjelse af golfen. Vi er ikke ret 
gode, men vi har det sjovt, lyder det lunt fra Bent Sønderkjær.  
Han har også tre børn og syv børnebørn til at fylde tilværelsen, så i løbet af nogle få år vil han 
trække sig tilbage som direktør, men nok gerne være med i bestyrelsen for fibo intercon A/S. 
Foreløbig ser han nu frem til fredag 1. maj. Da skal han nemlig fejres på Westergaards Hotel i 
Videbæk, og det glæder jubilaren sig til.  
 
 
 


